
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea participării Judeţului Teleorman la „Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie şi stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entităţi publice pentru proiectul „Producerea energiei 
electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, pentru obiectivele: 
Spitalul Judeţean de Urgenţă Alexandria, Spitalul de Psihiatrie Poroschia şi 

Centrul pentru persoane vârstnice Cervenia, judeţul Teleorman" 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 5062 din 05.03.2024 al vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman, domnul Adrian Florescu; 
- raportul comun de specialitate nr. 5106 din 05 martie 2024 al Direcţiei Investiţii, 

Proiecte şi Achiziţii Publice şi Direcţiei Economice; 
- avizul de legalitate al Direcţiei Juridice nr. 5103 din 05 martie 2024; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale Consiliul 

Judeţean Teleorman; 
- prevederile Ordinului nr. 1431 din O 1 noiembrie 2023 pentru aprobarea Ghidului 

Solicitantului - Condiţii specifice de accesare a finanţării din Fondul pentru modernizare; 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin. ( 1) lit. b) şi lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 22 alin. ( 1) lit. b) şi lit. f) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. ( 1) şi art. 196 alin. ( 1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă participarea Judeţului Teleorman la „Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie şi stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 

F-5.5-03,ed I, rev.1 




